

✨ करेंट अफेयर्स अपडेट: 24 फरवरी 2024 ✨

आज की शीर्ष समसामयिक घटनाओं की जानकारी हिंदी और अंग्रेजी दोनों में प्राप्त करें। अभी अपना निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें और सूचित रहें! 📖

1. आईपीएल 2024 ओपनर: क्रिकेट प्रशंसकों तैयार रहें! आईपीएल 2024 का उद्घाटन मैच चेन्नई सुपर किंग्स और रॉयल चैलेंजर्स बैंगलोर के बीच शुरू होने वाला है। क्रिकेट के महाकुंभ की रोमांचक शुरुआत के लिए तैयार हो जाइए!
2. नए सतर्कता आयुक्त: राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा ए एस राजीव को केंद्रीय सतर्कता आयोग में नया सतर्कता आयुक्त नियुक्त किया गया है। राजीव, जो वर्तमान में बैंक ऑफ महाराष्ट्र के एमडी और सीईओ के रूप में कार्यरत हैं, 1964 में स्थापित इस शीर्ष भारतीय सरकारी निकाय में अपनी नई भूमिका के लिए अनुभव का खजाना लेकर आए हैं।
3. मोहम्मद शमी का आईपीएल से बाहर होना: गुजरात टाइटंस का प्रतिनिधित्व करने वाले भारतीय तेज गेंदबाज मोहम्मद शमी बाएं टखने की चोट के कारण आईपीएल 2024 में नहीं खेल पाएंगे। शमी की कमी उनकी टीम को जरूर खलेगी, लेकिन हम उनके जल्द ठीक होने की कामना करते हैं।
4. अंतर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव: श्रीलंका की राजधानी कोलंबो 1 मार्च से शुरू होने वाले तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव की मेजबानी के लिए पूरी तरह तैयार है। हरियाणा के कुरूक्षेत्र विकास बोर्ड द्वारा समर्थित यह शुभ त्योहार सांस्कृतिक समृद्धि और आध्यात्मिक ज्ञान का वादा करता है।
5. मनोहर जोशी का निधन: पूर्व **मुख्यमंत्री** महाराष्ट्र के पूर्व अध्यक्ष और लोकसभा के पूर्व अध्यक्ष, मनोहर जोशी ने 86 वर्ष की आयु में अलविदा कहा। महाराष्ट्र के राजनीतिक परिदृश्य में एक दिग्गज, जोशी के योगदान को हमेशा याद किया जाएगा।
6. अश्विन का मील का पत्थर: रविचंद्रन अश्विन ने टेस्ट क्रिकेट में इंग्लैंड के खिलाफ 100 विकेट लेने वाले पहले भारतीय गेंदबाज के रूप में इतिहास में अपना नाम दर्ज करा लिया है। यह उपलब्धि अश्विन की शानदार उपलब्धि में एक और उपलब्धि जोड़ती है, क्योंकि वह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट क्षेत्र में अपना दबदबा बनाए हुए हैं।
7. आईआईटी गुवाहाटी की ड्रोन प्रशिक्षण सुविधा: प्रधान मंत्री की 'नमो ड्रोन दीदी' पहल के अनुरूप, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी (आईआईटी-जी) ने भारत का सबसे बड़ा ड्रोन पायलट प्रशिक्षण संगठन लॉन्च किया है। इस पहल का उद्देश्य ड्रोन प्रौद्योगिकी में भारत की विशेषज्ञता को बढ़ाना और इसके ड्रोन पारिस्थितिकी तंत्र को आगे बढ़ाना है।

✨ करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स ✨

1. त्रिपक्षीय तट रक्षक अभ्यास 'दोस्ती 16': भारतीय और श्रीलंकाई तट रक्षक जहाजों ने हाल ही में अभ्यास दोस्ती 16 के लिए मालदीव के साथ सहयोग किया, जो 1991 से हर दो साल में आयोजित एक त्रिपक्षीय तट रक्षक अभ्यास है। श्रीलंका 2012 में शामिल हुआ, और इस वर्ष के संस्करण में शामिल है बांग्लादेश के पर्यवेक्षकों के साथ भारत, श्रीलंका और मालदीव के तट रक्षक। यह अभ्यास समुद्री दुर्घटनाओं और प्रदूषण जैसे परिदृश्यों में आपसी परिचालन क्षमता, अंतरसंचालनीयता और सहयोग पर जोर देता है।
2. भारत की सबसे बड़ी ड्रोन पायलट प्रशिक्षण सुविधा: भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी (आईआईटी-जी) ने पीएम नरेंद्र मोदी की 'नमो ड्रोन दीदी' पहल के अनुरूप भारत की सबसे बड़ी ड्रोन पायलट प्रशिक्षण सुविधा शुरू की है। यह कार्यक्रम विभिन्न रक्षा कर्मियों की जरूरतों को पूरा करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जो 2030 तक भारत को एक अग्रणी ड्रोन हब के रूप में स्थापित करने के दृष्टिकोण का समर्थन करता है।
3. सूचना और प्रसारण पोर्टल का शुभारंभ: सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने चार पोर्टल पेश किए, जिनमें न्यू मीडिया विंग का द्विभाषी मंच NaViGate भारत भी शामिल है। NaViGate भारत सरकार से संबंधित वीडियो की मेजबानी करने वाले एक एकीकृत गेटवे के रूप में कार्य करता है, जो विकासात्मक उपायों और नागरिक कल्याण पहलों तक पहुंच को सरल बनाता है। प्लेटफॉर्म सामग्री को खोजने, स्ट्रीमिंग, साझा करने और डाउनलोड करने के लिए एक इंटरैक्टिव इंटरफ़ेस प्रदान करता है, जो विभिन्न स्रोतों से जानकारी पुनर्प्राप्ति को मीडिया और जनता दोनों के लिए एक एकल, उपयोगकर्ता-अनुकूल प्लेटफॉर्म में समेकित करता है।
4. तेलंगाना में प्राचीन चालुक्य मंदिरों की खोज: कृष्णा नदी के पास, तेलंगाना के मुदिमानिक्यम गांव में दो बादामी चालुक्य मंदिरों का पता चला, जिनकी उम्र अनुमानतः 1,300-1,500 वर्ष है, साथ ही 1,200 साल पुराने शिलालेख भी मिले हैं। चालुक्य, जिन्होंने 6वीं से 12वीं शताब्दी तक दक्कन पर शासन किया, में बादामी चालुक्य और पश्चिमी और पूर्वी चालुक्य के सहोदर राजवंश शामिल थे। पुलकेशी प्रथम ने 550 में राजवंश की स्थापना की, जिसकी राजधानी बादामी थी, जबकि पुलकेशी द्वितीय ने वातापी को पल्लव नरसिंहावर्मन से हारने से पहले साम्राज्य का विस्तार किया।
5. किरू हाइडल प्रोजेक्ट भ्रष्टाचार जांच में सीबीआई छापे: केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) ने पूर्व राज्यपाल पर ध्यान केंद्रित करते हुए, जम्मू-कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में किरू हाइडल प्रोजेक्ट के लिए अनुबंध देने में कथित भ्रष्टाचार से संबंधित छापे मारे। किरू हाइडल पावर प्रोजेक्ट, चिनाब नदी पर एक रन-ऑफ-द-रिवर योजना, चिनाब वैली पावर प्रोजेक्ट्स (सीवीपीपी) द्वारा विकसित की गई है, जो एनएचपीसी, जेकेएसपीडीसी और पीटीसी के बीच एक संयुक्त उद्यम है, जिसका लक्ष्य कई राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को लाभ पहुंचाना है। उत्तरी भारत में।

✨ Current Affairs Update: 24th February 2024 ✨

Get the scoop on today's top current events, both in Hindi and English. Download your free PDF now and stay informed! 📄

1. **IPL 2024 Opener:** Brace yourselves cricket fans! The inaugural match of IPL 2024 is set to kick off between Chennai Super Kings and Royal Challengers Bangalore. Get ready for an electrifying start to the cricketing extravaganza!
2. **New Vigilance Commissioner:** A S Rajeev has been appointed as the new Vigilance Commissioner in the Central Vigilance Commission by President Draupadi Murmu. Rajeev, currently serving as the MD and CEO of Bank of Maharashtra, brings a wealth of experience to his new role in this apex Indian government body established in 1964.
3. **Mohammed Shami's IPL Exit:** Indian fast bowler Mohammed Shami, representing Gujarat Titans, will miss IPL 2024 due to a left ankle injury. Shami's absence will surely be felt by his team, but we wish him a speedy recovery.
4. **International Geeta Mahotsav:** Colombo, the capital of Sri Lanka, is all set to host a three-day International Geeta Mahotsav starting from March 1st. This auspicious festival, supported by the Kurukshetra Development Board of Haryana, promises cultural richness and spiritual enlightenment.
5. **Manohar Joshi's Passing:** Former [Chief Minister](#) of Maharashtra and ex-Speaker of Lok Sabha, Manohar Joshi, bid adieu at the age of 86. A stalwart in Maharashtra's political landscape, Joshi's contributions will always be remembered.
6. **Ashwin's Milestone:** Ravichandran Ashwin has etched his name in history as the first Indian bowler to claim 100 wickets against England in Test cricket. This achievement adds another feather to Ashwin's illustrious cap, as he continues to dominate the international cricketing arena.
7. **IIT Guwahati's Drone Training Facility:** In line with the Prime Minister's 'NaMo Drone Didi' initiative, Indian Institute of Technology Guwahati (IIT-G) has launched India's largest drone pilot training organization. This initiative aims to bolster India's expertise in drone technology and propel its drone ecosystem forward.

✨ Current Affairs Highlights ✨

- 1. Trilateral Coast Guard Exercise 'Dosti 16':** Indian and Sri Lankan coast guard ships recently collaborated with the Maldives for Exercise Dosti 16, a trilateral coast guard exercise held every two years since 1991. Sri Lanka joined in 2012, and this year's edition involves the Coast Guards of India, Sri Lanka, and the Maldives, with observers from Bangladesh. The exercise emphasizes mutual operational capability, interoperability, and cooperation in scenarios such as sea accidents and pollution.
- 2. India's Largest Drone Pilot Training Facility:** The Indian Institute of Technology Guwahati (IIT-G) has launched India's largest drone pilot training facility, aligning with PM Narendra Modi's 'Namo Drone Didi' initiative. This program is designed to cater to various defense personnel, supporting the vision to position India as a leading drone hub by 2030.
- 3. Launch of Information and Broadcasting Portals:** The Ministry of Information and Broadcasting introduced four portals, including NaViGate Bharat, a bilingual platform by the New Media Wing. NaViGate Bharat acts as a unified gateway hosting government-related videos, simplifying access to developmental measures and citizen welfare initiatives. The platform offers an interactive interface for searching, streaming, sharing, and downloading content, consolidating information retrieval from diverse sources into a single, user-friendly platform for both media and the public.
- 4. Discovery of Ancient Chalukya Temples in Telangana:** Two Badami Chalukya temples, estimated to be 1,300-1,500 years old, along with a 1,200-year-old label inscription, were unearthed in Mudimanikyam village, Telangana, near the Krishna River. The Chalukyas, who ruled the Deccan from the 6th to 12th centuries, encompassed the Badami Chalukyas and the sibling dynasties of the Western and Eastern Chalukyas. Pulakesi I established the dynasty in 550, with Badami as the capital, while Pulakesi II expanded the empire before losing Vatapi to Pallava Narasimhavarman.
- 5. CBI Raids in Kiru Hydel Project Corruption Probe:** The Central Bureau of Investigation (CBI) conducted raids related to alleged corruption in awarding a contract for the Kiru Hydel Project in Jammu and Kashmir's Kishtwar district, focusing on the former Governor. The Kiru Hydel Power Project, a run-of-the-river scheme over the Chenab River, is developed by Chenab Valley Power Projects (CVPP), a joint venture between NHPC, JKSPDC, and PTC, aiming to benefit several states and union territories in Northern India.